Comunicação Não-Violenta (CNV) & Programa de aprofundamento 25 Distinções Chave da CNV +
comunidade de prática Praxis”, na modalidade à distância (videoconferência), promovido pela empresa Yuri
Haasz, nos dias 16, 23 e 30/07/2025, com pagamento de inscrição no valor total de R$ 4.135,00 (quatro mil,
cento e trinta e cinco reais).

A EFA-ES (1066713) informa que trata-se de curso de suma importância em razão de ter uma

abordagem que vem contribuindo para o fortalecimento de laços e a continuidade de bons relacionamentos
em ambientes diversos e é um processo prático que desenvolve a assertividade e a empatia, melhorando a

[...]

dia 16/07/2023, o requerimento refere-se à contratação do curso completo que trata de duas programações
com datas de realização distintas, conforme a seguir demonstrado:

I. Fundamentos da Comunicação Não Violenta (CNV), nos dias 16, 23, 30/07/205 e 06/08/2025,
das 19h às 21h, com inscrição no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) por servidor; e

I I . Programa Anual "25 Distinções Chave da Comunicação Não-Violenta", início no dia

12/07/2025 e término estimado em 12/07/2026, aos sábados das 10h às 12h, com inscrição
no valor de R$ 3.035,00 (três mil e trinta e cinco reais).

A Secretaria Geral (1089804) consulta o Requerente quanto ao seu interesse na realização do

curso de acordo com nova a programação do curso apresentada pela EFA-ES no despacho 1088822.

O servidor Alexandre Magno de Paula (1091951) solicita a contratação do curso completo,

[...]

conforme programação apresentada pela EFA-ES.

Decido.

Observa-se que o custo da inscrição do servidor Alexandre Magno Vieira de Paula no curso

“Fundamentos da Comunicação Não-Violenta (CNV) & Programa de aprofundamento 25 Distinções Chave
da CNV + comunidade de prática Praxis”, é de R$ 4.135,00 (quatro mil, cento e trinta e cinco reais) e a
Coordenadoria de Planejamento Orçamentário certifica no despacho 1071094 que há disponibilidade
orçamentária para o atendimento da despesa.

Diante do exposto, acolho o despacho 1083061 da Divisão Jurídico-Administrativa e defiro a

contratação por inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.